1

BỘ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:                 /BGDĐT-GDMN

V/v Tập huấn hướng dẫn giáo viên xây dựng,

sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến hướng

dẫn phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo

dục trẻ mầm non.

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày         tháng  11 năm 2021

Kính gửi: Các Sở Giáo dục và Đào tạo1;

Ban Phụ nữ Quân đội.

Thực hiện Kế hoạch số 894/KH-BGDĐT ngày 09/09/2021 Kế hoạch Tập huấn hướng

dẫn giáo viên xây dựng, sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến hướng dẫn cha mẹ/người chăm

sóc trẻ (gọi chung là phụ huynh) nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non; Xây dựng

kho video, audio hướng dẫn phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục trẻ mầm non tại

gia đình, Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức “Tập huấn hướng dẫn giáo viên xây dựng,

sử dụng tài liệu, học liệu trực tuyến hướng dẫn phụ huynh nuôi dưỡng, chăm sóc và giáo dục

trẻ mầm non”.

1. Nội dung tập huấn gồm các nội dung sau:

-  Hướng dẫn giáo viên hỗ trợ phụ huynh nuôi dưỡng chăm sóc và đảm bảo an toàn

cho trẻ mầm non tại gia đình;

- Hướng dẫn phụ huynh tổ chức hoạt động giáo dục qua chơi cho trẻ tại nhà;

- Hướng dẫn phụ huynh Chuẩn bị cho trẻ 5 tuổi sẵn sàng vào học lớp Một;

- Hướng dẫn lựa chọn đồ dùng, đồ chơi, học liệu sử dụng cho trẻ mầm non;

- Hướng dẫn sử dụng công nghề tương tác và xây dựng video hỗ trợ phụ huynh.

(Có dự kiến Chương trình chi tiết kèm theo)

2. Thời gian tập huấn: 2 ngày 17-18/11/2021, khai mạc lúc 8h00’ ngày 17/11/2021 (thứ tư).

3. Hình thức tổ chức (Tập huấn trực tuyến):

Tài khoản học trực tuyến cho giáo viên được cấp trên hệ thống bồi dưỡng giáo viên

phổ thông (trang web: https://taphuan.csdl.edu.vn) do Tập đoàn Viettel cung cấp.

- Lịch kết nối thử nghiệm hệ thống: từ 13h30 đến 17h00 ngày 16/11/2021.

- Thời gian tổng duyệt kết nối kỹ thuật trước tập huấn: từ 07h00 ngày 17/11/2021.

4. Các điểm cầu của Tập huấn

a) Điểm cầu ở Trung ương đặt tại Bộ GDĐT (số 35 Đại Cồ Việt, Hai Bà Trưng, Hà

Nội) gồm các gồm các đại biểu: Thứ trưởng Ngô Thị Minh, Lãnh đạo và chuyên viên Vụ

GDMN, Cục CNTT, đại diện Đài truyền hình Việt Nam, đại diện Tập đoàn Viettell; Báo cáo

viên tham gia giảng bài.

1. Bao gồm Sở GDĐT, Sở Giáo dục, Khoa học và Công nghệ Bạc Liêu.

2

b) Điểm cầu ở địa phương: gồm đại diện Lãnh đạo Sở GDĐT, CBQL, GVMN cốt cán.

Số lượng đại biểu tham dự do địa phương quyết định trên cơ sở bảo đảm an toàn theo quy

định về phòng, chống dịch bệnh Covid-19 và các điều kiện cơ sở vật chất, thiết bị, kỹ thuật

phục vụ tập huấn tại các điểm cầu (bao gồm điểm cầu Sở GDĐT và điểm cầu tại các phòng

GDĐT).

Người tham gia tập huấn chuẩn bị thiết bị có cài đặt các ứng dụng hỗ trợ như Zalo,

Zoom, ClassDojo, Capcut, Google Drive, Youtube để thực hành.

Bộ GDĐT đề nghị các Sở GDĐT cử đại biểu tham gia đúng thành phần, quản lý các

điểm cầu tại Sở và các điểm cầu tại các phòng GDĐT; tổ chức tập huấn hướng tại địa phương

phù hợp với điều kiện thực tế, bảo đảm chất lượng, hiệu quả sau khi Bộ GDĐT tổ chức tập

huấn.

Thông tin liên hệ: đ/c Nguyễn Thị Hiền, chuyên viên chính Vụ Giáo dục Mầm non, số

điện thoại: 0948810379; Email: nguyenhien@moet.gov.vn.

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để b/c);

- Thứ trưởng Ngô Thị Minh (để b/c);

- Các Thứ trưởng (để báo cáo);

- Cục CNTT;

- Lưu: VT, Vụ GDMN (5b).

TL. BỘ TRƯỞNG

VỤ TRƯỞNG VỤ GIÁO DỤC MẦM NON

Nguyễn Bá Minh

mailto:nguyenhien@moet.gov.vn

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-12T21:46:56+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Bá Minh<nbminh@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-13T14:59:45+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-13T14:59:48+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2021-11-13T14:59:53+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Bộ Giáo dục và Đào tạo<bogddt@moet.gov.vn> đã ký lên văn bản này!